
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’ αρ. 7860/31-12-2015 (Δ’ 20/
2016) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης, με 
την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση με εμ-
βαδόν 3.333,24 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Φι-
ντάνη Λάκκα», Δ.Δ. Γερακινής, της Δ.Ε. Πολυγύρου, 
Δ. Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4924/08-10-2010 
(Δ’  568) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης της Διεύθυνσης Δασών Χαλκιδικής, εμ-
βαδού Ε = 15016,02 τ.μ., στη θέση «Λαγονήσι», 
Δημοτικού Διαμερίσματος Αγίου Νικολάου, του 
Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής και ειδικότερα 
για έκταση με εμβαδόν Ε = 743,19 τ.μ.

3 Ανάκληση και άρση της υπ’ αρ. 3113/02-11-1987 
απόφασης του Νομάρχη Τρικάλων «Κήρυξη ως 
αναδασωτέας εκτάσεως 300 στρεμ. στη θέση 
‘’Μαργάρω’’ του ιδιωτικού δάσους Λιοπράσσου Ν. 
Τρικάλων» (Δ’ 1104).

4 Αναγνώριση οδού προϋφιστάμενης του 1923 στο 
ΟΤ 261 του Ρυμοτομικού Σχεδίου Μολάων Δήμου 
Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 152261 (1)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 7860/31-12-2015 (Δ’ 20/
2016) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με 
την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση με εμ-
βαδόν 3.333,24 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Φι-
ντάνη Λάκκα», Δ.Δ. Γερακινής, της Δ.Ε. Πολυγύρου, 
Δ. Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου  117 του Συντάγματος (Α’ 120/1979).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

4. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ: 
77ΣΕ0-ΙΒ3 διαταγή ΥΠΕΚΑ «Περί διαδικασίας άρσης 
ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης», την υπ’ αρ. 
116477/6078/11-11-2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ καθώς και 
την υπ’ αρ. 124581/2774/26- 05-2015 διαταγή ΥΠΕΚΑ 
που αφορούν στο ίδιο θέμα.

5. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο ΥΠΕΚΑ.
6. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 διαταγή της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Περί άρσης 
αναδασωτέας».

7. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 με ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ διαταγή ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες» καθώς και την υπ’ αρ. 165792/225/19-01-2018 
με ΑΔΑ: 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ διαταγή ΥΠΕΝ «Γ. Διαδικασία 
εξέτασης αντιρρήσεων».

8. Το υπ’ αρ. 97450/03-06-2021 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφάσεις 
κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής ή μερι-
κής)» και το με αριθμό 121068/25-06-2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκηςως 
απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 
εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

10. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

11. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
12. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 245

3467

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.23 18:47:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3468 Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
15. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 77).

16. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 απόφαση του 
Υπουργού ΥΠΕΝ«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Δι-
ευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 
του ΥΠΕΝ».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/
13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) διαταγή του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ «Οδηγίες εφαρ-
μογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του 
ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου  44 
του ν. 998/1979.»

20. Την υπ’ αρ. 7860/31-12-2015 (Δ’ 20/2016) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, με την οποία κηρύχθηκε αναδα-
σωτέα έκταση με εμβαδόν 3.333,24 τ.μ., που βρίσκεται 
στη θέση «Φιντάνη Λάκκα», Δ.Δ. Γερακινής, της Δ.Ε. Πο-
λυγύρου, Δ. Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

21. Την υπ’ αρ. 134751/2024 αναφορά του Δασαρχεί-
ου Πολυγύρου με την οποία μας υποβλήθηκε η υπ’ αρ. 
127763/2024 θετική εισήγηση της υπαλλήλου του δα-
σαρχείου Γεσθημανής Μελετιάδου με την οποία συμ-
φωνούμε και κατά την οποία:

- Η υπ’ αρ. 17/15-05-2022 (ΑΔΑ: 6Υ4ΨΟΡ1Υ-ΠΞ5) από-
φαση της 3ης Επιτροπή Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.) 
του Δασικού χάρτη του Δήμου Πολυγύρου Π.Ε. Χαλκι-
δικής, χαρακτηρίζει το πολύγωνο με αριθμό 1001 που 

αντιστοιχεί στο τμήμα με εμβαδόν 3.333,07 τ.μ. ως ΑΑ 
με επιπλέον πληροφορία ΑΝ και με νέο Landtype 28 
(Εκτάσεις που απώλεσαν το δασικό τους χαρακτήρα προ 
της 11.6.1975 (εδ. 2, παρ. 2, αρθρου 13 του ν. 3889/2010 
όπως ισχύει)/Εκτάσεις που απώλεσαν το δασικό τους 
χαρακτήρα βάσει πράξεων της διοίκησης με τεκμήριο 
νομιμότητας). Το άνω πολύγωνο αποτελεί την έκταση 
που κηρύχτηκε ως αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 7860/
31-12-2015 απόφαση του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, αποφασίζει:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 7860/31-12-2015 (Δ’ 20/2016) 
απόφασης του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης, με την οποία κηρύχθη-
κε αναδασωτέα έκταση με εμβαδόν 3.333,24 τ.μ., που 
βρίσκεται στη θέση «Φιντάνη Λάκκα», Δ.Δ. Γερακινής, 
της Δ.Ε. Πολυγύρου, Δ. Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής, σε 
εκτέλεση της άνω διαταγής (19) και σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 για πραγματική 
αιτία, ήτοι λόγω έκδοσης της άνω απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας κατά πλάνη περί τα πράγματα, ως προς το 
δασικό χαρακτήρα του προς ανάκληση τμήματος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 152398 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4924/08-10-2010 
(Δ’ 568) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης της Διεύθυνσης Δασών Χαλκιδικής, εμβαδού 
Ε = 15016,02 τ.μ., στη θέση «Λαγονήσι», Δημο-
τικού Διαμερίσματος Αγίου Νικολάου, του Δή-
μου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής και ειδικότερα για 
έκταση με εμβαδόν Ε = 743,19 τ.μ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 24 και της 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας 
(Α’ 120/1979).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198).

4. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3 διαταγή ΥΠΕΚΑ «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3469Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024

σης αποφάσεων αναδάσωσης», την υπ’ αρ. 116477/6078/
11-11-2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ καθώς και την υπ’ αρ. 
124581/2774/26- 05-2015 διαταγή ΥΠΕΚΑ που αφορούν 
στο ίδιο θέμα.

5. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο ΥΠΕΚΑ.
6. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 διαταγή της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης«περί άρσης 
αναδασωτέας».

7. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 με ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ διαταγή ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες» καθώς και την υπ’ αρ. 165792/225/19-01-2018 
με ΑΔΑ: 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ διαταγή ΥΠΕΝ «Γ. Διαδικασία 
εξέτασης αντιρρήσεων».

8. Το υπ’ αρ. 97450/03-06-2021 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφάσεις 
κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής ή μερι-
κής)» και το με αριθμό 121068/25-06-2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκηςως 
απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 
εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

10. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

11. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
12. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-
2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
15. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’77).

16. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 απόφαση του 
Υπουργού ΥΠΕΝ«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Δι-
ευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 
του ΥΠΕΝ».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/
13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) διαταγή του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ «Οδηγίες εφαρ-
μογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του 
ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου  44 
του ν. 998/1979».

20. Την υπ’ αρ. 4924/08-10-2010 (Δ’ 568) απόφαση κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης της Διεύθυνσης Δασών 
Χαλκιδικής, εμβαδού Ε=15016,02 τ.μ., στη θέση «Λαγο-
νήσι», Δημοτικού Διαμερίσματος Αγίου Νικολάου, του 
Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, διότι εκχερσώθηκε 
παράνομα.

21. Την υπ’ αρ. 127833/2024 αναφορά του Δασαρχεί-
ου Πολυγύρου με την οποία μας υποβλήθηκε η υπ’ αρ.  
126259/2024 αρνητική εισήγηση της υπαλλήλου του 
δασαρχείου κυρ. Γεσθημανής Μελετιάδου.

22. Την διαπίστωση ότι:
- H προς ανάκληση έκταση Ε με εμβαδόν 743,19 τ.μ. 

βρίσκεται στη θέση: «Λαγονήσι» περιοχής Δ.Δ. Αγίου 
Νικολάου του Δήμου Σιθωνίας Π.Ε. Χαλκιδικής και εντός 
της έκτασης που κηρύχθηκε αναδασωτέα με τη με αριθ-
μό πρωτ. 4924/08-10-2010 απόφαση του Διευθυντή Δα-
σών Νομού Χαλκιδικής.

- Η υπ’ αρ. 270/12-04-2019 (ΑΔΑ:ΨΦ0ΚΟΡ1Υ-Υ0Ρ) από-
φαση της 2ης Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.) 
του Δασικού χάρτη Αγίου Νικολάου Δήμου Σιθωνίας Π.Ε. 
Χαλκιδικής χαρακτήρισε την άνω έκταση Ε με εμβαδόν 
743,19 τ.μ. ως ΑΑ ΑΝ, αποφασίζει:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4924/08-10-2010 
απόφασης του Διευθυντή Δασών Νομού Χαλκιδικής, 
με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση με εμβα-
δόν Ε = 15016,02 τ.μ., στη θέση «Λαγονήσι», Δημοτικού 
Διαμερίσματος Αγίου Νικολάου, του Δήμου Σιθωνίας, 
Π.Ε. Χαλκιδικής, σε εκτέλεση της άνω διαταγής (19) και 
ειδικότερα για το τμήμα Ε με εμβαδόν 743,19 τ.μ. και με 
σημεία κορυφών 1, 2, 3, …, 16, 17, 1 όπως αυτά απεικονί-
ζονται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας 
τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 και με σύστη-
μα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 του υπαλλήλου της υπηρε-
σίας μας κ. Παύλου Μπεκιάρογλου, και σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 για πραγματική 
αιτία, ήτοι λόγω έκδοσης της άνω απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας κατά πλάνη περί τα πράγματα, ως προς το 
δασικό χαρακτήρα του προς ανάκληση τμήματος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3470 Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3471Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 26 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  

Ι

      Αριθμ. 151972 (3)

Ανάκληση και άρση της υπ’ αρ. 3113/02-11-1987 
απόφασης του Νομάρχη Τρικάλων «Κήρυξη ως 
αναδασωτέας εκτάσεως 300 στρεμ. στη θέση 
‘’Μαργάρω’’ του ιδιωτικού δάσους Λιοπράσσου 
Ν. Τρικάλων» (Δ’ 1104).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 (Α’ 182), η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 

όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση 
του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί 
«Τοποθέτησης Προϊσταμένων σε θέσεις Ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί 
ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς 
χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

16. Την υπ’ αρ. 420932/16-11-2022 (Δ’ 936) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών περί «Μερικής κύρωσης 
δασικού χάρτη του συνόλου περιοχής αρμοδιότητας 
Διεύθυνσης Δασών Τρικάλων Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων (άρθρο 17 του ν. 3889/2010)», στον οποίο τα 
τμήματα ΕΑ1 και ΕΑ2 εμφανίζονται με τον κωδικό ΑΑ, 
20 και ΑΑ,21 αντίστοιχα και το τμήμα Εάρσης με τον 
κωδικό ΔΔ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3472 Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024

17. Την υπ’ αρ. 3113/02-11-1987 απόφαση του Νο-
μάρχη Τρικάλων «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 
300 στρεμ. στη θέση ‘’Μαργάρω’’ του ιδιωτικού δάσους 
Λιοπράσσου Ν. Τρικάλων», λόγω πυρκαγιάς. (Δ’ 1104).

18. Την υπ’ αρ. 518890/27-09-2023 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Τρικάλων, μετά της συνημμένης αλ-
ληλογραφίας, για την α) ανάκληση της υπ’ αρ. 3113/
02-11-1987 απόφασης του Νομάρχη Τρικάλων, ως προς 
την έκταση συνολικού εμβαδού 22.157,08 τ.μ., απο-
τελούμενη από δύο τμήματα ΕΑ1=16.085,53 τ.μ. και 
ΕΑ2= 6.071,55 τ.μ., διότι διαχρονικά ήταν μη δασικού χα-
ρακτήρα έκταση και β) άρση της υπ’ αρ. 3113/02-11-1987 
απόφασης του Νομάρχη Τρικάλων, ως προς την έκταση 
συνολικού εμβαδού Εάρσης= 277.843,69 τ.μ., επειδή 
έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκα-
τάσταση της δασικής βλάστησης στην έκταση, με οι-
κολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 
στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

19. Το υπ’ αρ. 662476/23-11-2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Δασών Τρικάλων, με το οποίο εκφράζεται η 
σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδο-
μένα, την υπ’ αρ. 3113/02-11-1987 (Δ’ 1104) απόφαση 
του Νομάρχη Τρικάλων, για έκταση συνολικού εμβα-

δού 22.157,08 τ.μ., αποτελούμενη από δύο τμήματα 
ΕΑ1=16.085,53 τ.μ. και ΕΑ2= 6.071,55 τ.μ., επειδή στον 
μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της ΠΕ Τρικάλων, η 
εν λόγω έκταση εμφανίζεται να μην αποτελεί, κατά χα-
ρακτήρα και μορφή, δάσος ή δασική έκταση (ΑΑ) και 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 
εξαιρείται υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδεται 
απόφαση με την οποία ανακαλείται η σχετική απόφαση 
κήρυξής της ως αναδασωτέας.

Αίρουμε την υπ’ αρ. 3113/02-11-1987 (Δ’ 1104) από-
φαση του Νομάρχη Τρικάλων για την έκταση συνολικού 
εμβαδού Εάρσης=277.843,69 τ.μ., επειδή έχει επιτευ-
χθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση της 
δασικής βλάστησης στην έκταση, με οικολογικά χαρα-
κτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Οι παραπάνω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμέ-
νο από 22-09-2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:8.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας και προσδιορίζονται επακριβώς από τις αντί-
στοιχες συντεταγμένες στο ΕΓΣΑ 87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3473Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3474 Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 20 Μαρτίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

Ι

   Αριθμ. 89212  (4)

Αναγνώριση οδού προϋφιστάμενης του 1923 στο 
ΟΤ 261 του Ρυμοτομικού Σχεδίου Μολάων Δή-
μου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας της Περιφέρει-
ας Πελοποννήσου.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 283 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου» (Α’ 224) .

3. Το ν.δ. της 17-7-1923 (Α’ 228) και ιδίως την παρ. 4 
του άρθρου 20.

4. Το ν.δ. 690/7-5-1948 (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 4 
του άρθρου 3.

5. Την εγκύκλιο 6/11 υπ’ αρ. 27610/21.6.2011 του ΥΠΕΚΑ.
6. Την υπ’ αρ. 3125/27-8-1987 απόφαση Νομάρχη Λα-

κωνίας (Δ’ 903) με την οποία εγκρίθηκε η πολεοδομική 
μελέτη Αναθεώρησης Σχεδίου Πόλεως του Δήμου Μο-
λάων του Νομού Λακωνίας.

7. Την από 13-01-2022 αίτηση του Σπύρου Δήμα προς 
το Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου η οποία συνοδεύονταν από τίτλους 
ιδιοκτησίας, τοπογραφικό διάγραμμα από Ιούνιο 2021 
κλίμακας 1:200 και την από 13-01-2022 Τεχνική Έκθε-
ση του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού Χρίστου 
Τσατσαρώνη.

8. Το υπ’ αρ. 159466/16-5-2022 έγγραφό.
9. Το υπ’ αρ. 8398/30-6-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών Δόμησης και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Μονεμβασιάς.

10. Το από Ιούνιο 2021 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού Χρίστου Τσατσα-
ρώνη το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύ-
θυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Δόμησης και Περιβάλλο-
ντος του Δήμου Μονεμβασιάς ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης και τον καθορισμό των ΟΓ. Στο διάγραμμα 
αποτυπώνεται η προς αναγνώριση οδός που προϋφίστα-
ται του 1923 η οποία περιγράφεται από τις κορυφές 1-2-
3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20 -21-1. 
Οι ιδιοκτησίες 2,3 και 4 όπως περιγράφονται στο τοπο-
γραφικό διάγραμμα εξυπηρετούνται αποκλειστικά και 
μόνο από την παραπάνω περιγραφόμενη κοινόχρηστη 
οδό μη αναγνωρισμένη έως σήμερα.

11. Την υπ’ αρ. 414509/30-11-2022 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας 
Πελοποννήσου η οποία διαβιβάστηκε μαζί με συνημμένο 
φάκελο με το υπ’ αρ. 417437/01-12-2022 έγγραφο στο 
αρμόδιο ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Λακωνίας.

12. Το υπ’ αρ. 11/2022/8-2-2024 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ 
Α ΠΕ Λακωνίας με το οποίο διαβιβάστηκε η ομόφωνα 
θετική γνωμοδότησή του με αριθμό 5 από το υπ’ αρ. 
1/6-11-2023 πρακτικό.

Και λαμβάνοντας υπόψη ότι:
Α. Από τον έλεγχο των τίτλων ιδιοκτησίας των ιδιοκτη-

σιών που περιγράφονται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
της παρ. 10, που προσκομίσθηκαν από τον ιδιοκτήτη 
προκύπτει ότι: α) στη συμβολαιογραφική πράξη (προι-
κοσύμφωνο) 25511/1917 συμβολαιογράφου Μολάων 
Γεωργίου Αρμπούζη) (μεταγεγραμμένο στο Υποθηκο-
φυλακείο Επιδαύρου Λιμηράς στον τόμο 57 με αριθμό 
691 την 25-9-1917) ο Δήμας Απόστολος αποκτά την κυ-
ριότητα ακινήτου που βρίσκεται εντός του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου Μολάων και «[…] συνορεύει 
με κληρονόμους Γιαννιού και με δρόμους» (αφορά την 
ιδιοκτησία 2). Από το συμβόλαιο αυτό διαπιστώνεται η 
ύπαρξή της σε έτος αναφοράς προηγούμενο του 1923.

Β. Στις μεταγενέστερες συμβολαιογραφικές πράξεις 
5914/19-7-1972 πώληση ακινήτου συμβολαιογράφου 
Μολάων Μιχαήλ Πετρέα (αφορά την ιδιοκτησία 6) και 
10894/1-4-2008 αγοραπωλησία ακινήτου συμβολαιο-
γράφου Αθηνών Ανδρή Δρακούδη - Δήμα (αφορά την 
ιδιοκτησία 6) και 17170/28- 12-2018 πράξη αποδοχής 
κληρονομιάς από διαθήκη, συμβολαιογράφου Αθηνών 
Ανδρή Δρακούδη - Δήμα (αφορά την ιδιοκτησία 2) η 
προς αναγνώριση οδός αναφέρεται ως δρόμος ή δίοδος.

Γ. Από τη φωτογραφική τεκμηρίωση προκύπτει ο κοι-
νόχρηστος χαρακτήρας της οδού διότι είναι διαμορφω-
μένη και τσιμεντοστρωμένη καθ’ όλο το πλάτος της. Στη 
συμβολή της με την εγκεκριμένη δημοτική οδό Γεννή-
σεως Χριστού του σχεδίου Μολάων, από την ανατολική 
της πλευρά οριοθετείται με λιθόκτιστο παλαιό κτίριο 
προϋπάρχοντος του 1923 (κατά την τεχνική έκθεση) και 
από τη δυτική πλευρά από μια λιθόκτιστη παλαιά περί-
φραξη. Με τον ίδιο τρόπο η συνέχειά του οριοθετείται 
από περιφράξεις και πλευρές παλαιών λιθόκτιστων κτι-
ρίων που τη διαμορφώνουν ώστε όλες οι ιδιοκτησίες να 
έχουν πρόσβαση σε αυτήν, ενώ τα υφιστάμενα κτίσματα 
έχουν παράθυρα. Με το έγγραφο της παραγράφου 9 τεκ-
μηριώνεται η αναγκαιότητα αναγνώρισης κοινόχρηστης 
οδού ως προϋφιστάμενη του έτους 1923 και διατήρησή 
της καθώς οι υπ’ αρ. 2, 3 και 4 ιδιοκτησίες (σύμφωνα με 
το τοπογραφικό της παραγράφου 10) έχουν μοναδική 
πρόσβαση μέσω αυτής της οδού.

Δ. Η παρούσα δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
του Δήμου Μονεμβασίας, αποφασίζει:

1. Την αναγνώριση της οδού ως προϋφιστάμενη του 
έτους 1923 που αποτυπώνεται στο από Ιούνιο 2021 το-
πογραφικό διάγραμμα του Διπλωματούχου Πολιτικού 
Μηχανικού Χρίστου Τσατσαρώνη, το οποίο ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του Δήμου Μονεμβα-
σιάς, υπογράφεται και συνοδεύει την παρούσα. Η οδός 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3475Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024

έχει μεταβλητό πλάτος περιγράφεται με τα στοιχεία 1-2-
3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-1 
και βρίσκεται εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου των Μολάων του Δήμου Μονεμβασιάς στο ΟΤ 261.

2.1 Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2.2 Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στο διαδίκτυο και 
να κοινοποιηθεί στο Δήμο Μονεμβασίας.

2.3 Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στο Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης μέχρι συστάσεως 
της αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Οργ. Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβα-
ση Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία 15 ημερών 
από τη δημοσίευσή της σε ΦΕΚ ή την ανάρτησή της 
στο Διαδίκτυο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3476 Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3477Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3478 Τεύχος Δ’ 245/22.04.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002452204240012*

    Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Τρίπολη, 21 Μαρτίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΤΩΧΟΣ  


